*deducta est: aquaeductum ab eodem ibi exstructum esse eique ius
 hoc edicto constitutum ex aliis Venafri repertis inscriptionibus
 Mommsen demonstravit. Huius aetatem inter annos 737/17 et 743/11
 optimo iure posuit Mommsen.*

*C. I. L. X 4842, p. 479; Dessau, Inscriptiones Latinae selectae
 n. 5743; Bruns, Fontes iuris romani antiqui⁷, p. 249 sqq., n. 77;
 Girard, Textes de droit romain⁵, p. 186 sqq.; Riccobono, Fontes
 iuris romani anteiustiniani² I p. 400 sqq.*

24 opus su[m]et] dubitanter Bruns 25 causa excidit in la-
 pide, ins. Momms.

opus domi|nus eorum cuius agri locive, per quem agrum
locumve ea aqua ire fluere | ducive solet, invius fiat; neve
ob id opus minus ex agro suo in partem agri | quam transire
transferre transvertere recte possit; neve (c)ui eorum per
quo|rum agros ea aqua ducitur, eum aquae ductum cor-
35 rumpere abducere aver||tere facereve, quominus ea aqua
in oppidum Venafranorum recte duci | fluere possit, liceat. |

Quaeque aqua in oppidum Venafranorum it fluit ducitur,
eam aquam | distribuere describere vendundi causa, aut ei
rei vectigal inponere consti|tuere, IIviro IIviris praefec(to)
40 praefectis eius coloniae ex maioris partis decuri||onum
decreto, quod decretum ita factum erit, cum in decurionibus
non | minus quam duae partes decurionum adfuerint, legem-
que ei dicere ex | decreto decurionum, quod ita ut supra
scriptum est decretum erit, ius po|testatemve esse placet:
dum ne ea aqua, quae ita distributa discripta deve qua |
ita decretum erit, aliter quam fistulis plumbeis d(um)
45 t(axat) ab rivo p(edes) L ducatur; neve || eae fistulae aut
rivos nisi sub terra, quae terra itineris viae publicae limi|tisve
erit, ponantur conlocentur; neve ea aqua per locum priva-
tum in|vito eo, cuius is locus erit, ducatur. Quamque
legem ei aquae tuendae op[e]||ribusve, quae eius aquae
ductus ususve causa facta sunt erunt, tuendis | [IIviri
praefect]i [e]x decurion(um) decreto, quod ita ut s(upra)
50 s(criptum) e(st) factum erit, dixerin[t, || eam . . . fir]mam
ratamque esse placet [. (desunt versus undecim) . . . |
. . .] Venafranae s | atio quam colono aut incola[e
. . . .] | da . . . i is cui ex decreto decurionum, ita ut
65 supra comprehensum est, ne||gotium datum erit, agenti, tum,
qui inter civis et peregrinos ius dicet, iudicium | recipera-
torium in singulas res HS X reddere, testibusque dum-
taxat X denun|tiand[o] q]uaeri placet; dum reciperatorum
reiectio inter eum qui aget et | eum quocum agetur ita
fifet ut ex lege, q]uae de iudiciis privatis lata est, | licebit
oportebit.